
Síntese 
4 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 1 -  pág. 130

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
10)Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido: Ministério Público da União
Assunto: Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator: Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: Cons. 
Fabiano Silveira)
Origem: Distrito Federal
Vi s t a : Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 1075/2015/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. ALEGADA VIOLAÇÃO A DIREITOS HUMANOS. AUSÊNCIA DE 
VEROSSIMILHANÇA DAS ALEGAÇÕES. ARQUIVAMENTO
.
Notícia de suposta violação a direitos humanos no âmbito castrense. Cópias de 
notícias jornalísticas de fatos já apurados. Não foram apresentados elementos 
hábeis a autorizar a atuação do Ministério Público Militar. Provocação da Comissão 
Interamericana de Direitos Humanos já realizada. Arquivamento determinado pelo 
PGJM.

Brasília-DF, 27 de abril de 2015.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 2 -  págs. 69/70

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria PGJM nº 290, de 5 de dezembro de 2013, e tendo 
em vista o contido no Processo nº 08160.004465/2015-01, resolve:
 1. Conceder, em virtude do falecimento do servidor aposentado 
Antônio Geraldo Diniz, pensão temporária a LANA TARCHETTI DINIZ, filha do 

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 2 -  pág. 69

instituidor, a ser dividida entre os demais filhos menores em quotas partes iguais à 
metade correspondente (50%) do benefício, com fundamento no artigo 217, inciso 
II, alínea “a” c/c artigo 218, §2º, todos da Lei n.º 8.112/90. 
 2. A pensão de que trata esta Portaria terá vigência a partir de 13/3/2015, 
data do requerimento administrativo, nos termos do art. 219, parágrafo único, da 
Lei nº 8.112/90, e será calculada na forma prevista no art. 40, §§ 2º e 7º, inciso I, da 
Constituição Federal de 1988, e art. 218 da Lei nº 8.112/90.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 51, DE 30 ABRIL DE DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 124, inciso XX e XXIII, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Edital 
nº 4, de 14 de abril de 2015, que divulgou o resultado da Eleição para a composição 
do Conselho Editorial do MPM, resolve:
 Art. 1º Designar os Doutores CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL 
RODRIGUES, Procurador de Justiça Militar, PÉRICLES AURÉLIO LIMA 
DE QUEIROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, e JORGE AUGUSTO 
CAETANO DE FARIAS, Promotor de Justiça Militar, para integrarem O Conselho 
Editorial do Ministério Público Militar.
 Art. 2º A Coordenação do Conselho Editorial será exercida pelo Doutor 
CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL RODRIGUES 
 Art. 3º Designar a Dra. SELMA PEREIRA DE SANTANA como 
suplente do Conselho Editorial
 Art. 4º Designar a servidora ROMANA DE CASTRO como Secretária 
do Conselho Editorial
 Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 07/2015 - MPM. Processo nº: 08160.015749/2014-34. 
Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: A DE C VENTURELLI - 
EPP. CNPJ: 05.595.192/0001-51. Objeto: Prestação de serviços de copeiragem 
para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Belém - PJM/PA. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2015-MPM. Valor mensal: R$ 2.416,90. 
Valor anual: R$ 29.002,80. Elemento de despesa: 33.90.37. Nota de Empenho 
nº: 2015NE000755, em 16/03/2015. Vigência: 15/04/2015 a 14/04/2016. Data de 
assinatura: 30/03/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Alexandre de Castro Venturelli, pela contratada. 

Espécie: Contrato nº 12/2015 - MPM. Processo nº: 08160.005336/2015-
22. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: TELEMIKRO 
TELECOMUNICAÇÕES INFORMÁTICA E MICROELETRÔNICA S/A. CNPJ:
03.263.975/0001-09. Objeto: Contratação de sociedade empresária especializada 
para prestação de serviços de gestão de controle de serviços de telecomunicações, 
de acordo com o Projeto Básico no 01/2014 - DITIN/COTEC/SETEC/SETEL, 
do Pregão Eletrônico nº 49/2014 - Superior Tribunal Militar. Valor total: R$ 
118.100,00. Vigência: De acordo com a Cláusula Oitava do contrato original. 
Elementos de Despesa: 33.90.39 e 44.90.39. Notas de Empenho: Nº 2015NE001062 
e Nº 2015NE001063. Data de assinatura: 28/04/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Waleska Aires Borges, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 3 -  pág. 149



Síntese 
4 de maio de 2015

2

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2011 - MPM. Processo nº: 
08160.003146/2015-71. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda. - EPP. CNPJ: 
12.336.105/001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de conservação e limpeza no Edifício-Sede da Procuradoria 
de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 25/04/2015 a 24/04/2016. Data de 
assinatura: 17/04/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Jéferson Cândido Sobral, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.003838/2015-19. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Veneza Serviços Administrativos Ltda. CNPJ: 11.399.787/0001-22. Objeto: 
Repactuação do valor do contrato de prestação de serviços de recepcionista, para 
atender a Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal: R$ 
4.522,16. Valor anual: R$ 54.265,92. Data de assinatura: 20/04/2015. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Samuel Aragão de Almeida 
Cavalcante, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 39/2013 - MPM. Processo nº: 
08160.004035/2015-81. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Edithal Serviços e Construções Ltda. - EPP. CNPJ: 11.108.001/0001-70. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação de serviços de recepcionista, para atender 
a Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor mensal estimado: 
R$ 3.452,34, Valor anual estimado: R$ 41.428,08. Data de assinatura: 22/04/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Stephane Priscila 
Teixeira Bomfim, pela contratada.


